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OTVORIŤ SI SRDCE 

Pripomeňme si, že v našom okolí sú ľudia, o ktorých sa nepíše, veľa nerozpráva, a 
predsa by sme si bez nich veľmi ťažko predstavili život. Spomeňme si, čo pre nás robia. 

Ticho, skromne, s úsmevom, 
milým slovom a takto už roky. 
Kedy sme sa im poďakovali, 
ocenili ich službu? Alebo sme si na 
to zvykli a je to pre nás 
samozrejmé? Pýtajme sa dnes, 
prečo to robia a čo ich k tomu 
vedie? Keď si ich povinnosti, 
postavenie viac všimneme, 
môžeme konštatovať, že títo ľudia 
nás majú radi. O svojej láske k 
nám nehovoria, ale ich skutky 

hovoria o láske. Ježiš znalcovi zákona v evanjeliu hovorí: „Choď a rob aj ty podobne“ 
(Lk 10, 37). Tieto slová sú poslednými, ktoré povedal Pán Ježiš na záver podobenstva 
o milosrdnom Samaritánovi. „Choď a rob aj ty podobne“, právom môže povedať len 
Ježiš, a to každému človeku, tak včera, dnes i zajtra. Ježiš nielen rozpráva o láske k 
Bohu a blížnemu, a nielen učí tejto láske, ale jeho život, každé jeho slovo i skutok sú 
svedectvom o tejto láske. Pozná slová, ktoré Boh Otec už v Starom zákone hovorí o 
tom, kto je človeku blížnym, že to nie je iba člen vlastného národa, ale každý človek, 
ktorého milujte ako seba (porov. Lev 19,34). Boh dáva dokonca svojmu národu príkaz, 
aby miloval aj svojho nepriateľa. Ježiš nám pripomína, že naším blížnym je každý 

 Prvé čítanie:   Toto slovo je blízko pri tebe a preto ho môžeš zachovať    (Dt 20, 10-14)                                       
 Žalm:                HĽADAJTE, POKORNÍ PÁNA A SRDCE VÁM OŽIVNE                                         (Ž 69)                                                 
 Druhé čítanie: Všetko je stvorené skrze neho a pre neho                        (Kol 1, 15-20)        
 Evanjelium:     Kto je môj blížny?                                        (Lk 10, 25-37)                                                 
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človek bez ohľadu na farbu pleti, jazyk, národ, vek či pohlavie. Ježiš nás vlastne 
oslovuje, aby sme sa navzájom jeden s druhým dokázali zblížiť, jeden k druhému cítili 
lásku, ktorá sa prejavuje v jednotlivých situáciách rôzne, a predsa obohacuje jedného 
i druhého. Život obetovať pre druhého je najkrajší už tu na zemi a Bohu sa páči. A tak 
v evanjeliu dostávame odpoveď na otázku, ktorú položil znalec zákona Ježišovi. 
Evanjelista sv. Lukáš poznamenáva, že znalec položil otázku, aby pokúšal Ježiša. Je na 
každom z nás, aby sme žili tak, aby sme raz boli dedičmi večného života. Nechceme si 
nadobudnúť chorobu necitlivosti voči potrebám svojich blížnych. Chlad, nezáujem, 
strach pred ľuďmi, útek od blížnych spôsobuje bolesť tak na jednej, ako i na druhej 
strane. Naopak, Ježiš v evanjeliu nás 
oslovuje otvoriť si srdce pre našich 
blížnych. Je krásne si uvedomiť, že 
milovať druhého je krásna odpoveď 
na lásku. Čudujeme sa, že vodič 
nezastal pri dopravnej nehode? Ten 
vodič môže byť lekár, ktorý lieči, 
učiteľ, ktorý učí, kňaz, ktorý vysluhuje 
sviatosti, otec, ktorý sa ponáhľa ku 
svojej rodine. A v tejto situácii nepomôžu. Čudujeme sa, že bývajú niekoľko kilometrov 
od seba, a nenavštívia sa, hoci sa na ulici stretnú, pozdravia... a dokonca ich spájajú 
pokrvné zväzky, priateľské putá, krásne zážitky... Dnešné evanjelium je vlastne 
memento, výzva, bubnovanie na poplach či volanie o záchranu. Zastavme sa v zhone, 
nájdime si čas, zabudnime na to, čo bolo zlé... Naši blížni potrebujú lásku. Čo by nám 
osožilo naučiť sa celé Písmo naspamäť, ak by sme neposlúžili blížnym? Vieme, že lásku 
najlepšie poznáme po skutkoch. Láske sa nedá naučiť z učebníc. Na lásku niet recept. 
Jednoducho milujme tam, kde milovať máme. Aj dnešný svet potrebuje Samaritánov. 
Možno aspoň tak, ako človek potrebuje pohár vody. Koľko je v našom okolí 
Samaritánov, o ktorých sa nerozpráva, nepíše, ale ich láska sa cíti. Boh počíta s každým 
z nás. (P. Ľ. Stanček CM – vincentini.sk - krátené) 
 

PANNA MÁRIA KARMELSKÁ (ŠKAPULIARSKA) 
Pohorie Karmel vo Svätej zemi oddeľuje Galileu a Samáriu. V súčasnosti sa volá Džébel 
Már Aljás. Najvyšší bod sa nachádza 552 metrov nad 
morom. Na poslednom výbežku, kde sa kolmo do mora 
spúšťa skalná stena, stojí kláštor karmelitánov. Je tam 
nádherný mramorový chrám, zasvätený Panne Márii. V 
pohorí je veľa jaskýň, do ktorých sa dá dostať len úzkymi 
chodníčkami. V jednej z týchto jaskýň žil prorok Eliáš. Tu sa 
usadili aj prví kresťanskí pustovníci. Okolo oku 1156 sa tam 
usadil Berthold z Kalábrie so svojimi spoločníkmi. Pôvodne 
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boli vojakmi, bojovali v druhej križiackej výprave. Zbrane však odložili a vytvorili 
náboženské spoločenstvo, ktoré sa časom pretvorilo na rehoľnú spoločnosť 
karmelitánov. Okolo roku 1208 patriarcha Jeruzalema sv. Albert napísal priorovi 
Brocardovi pravidlá, ktoré predpisovali mníchom chudobu, samotu, mlčanlivosť, 
zdržiavanie sa mäsitých pokrmov, pôsty a manuálne práce. V 12. storočí karmelitánov 
napádali mohamedánski Saracéni. Niektorí z karmelitánov ušli do viacerých krajín 
Európy. Tak sa rád karmelitánov rozšíril. V Anglicku sa predstaveným rádu stal sv. 
Šimon Stock. Podľa tradície sa mu 16. júla 1251 zjavila v Cambridgi Panna Mária z 

Karmelu, ku ktorej sa vždy 
utiekal. Bola obklopená 
zástupom anjelov a s 
úsmevom mu podala 
škapuliar hnedej farby. Sv. 
Šimon založil bratstvo 
škapuliara. Slovo škapuliar 
pochádza z latinského 
„scapulae“, po slovensky 
plecia alebo chrbát. 
Označuje rúcho, ktoré 
prikrýva plecia. Pápež sv. 

Pius X. v roku 1910 dovolil, aby veriaci namiesto škapuliara nosili medailu. Na jednej 
strane medaily musí byť obraz Božského Srdca Ježišovho a na druhej strane obrázok 
Panny Márie. Musí byť riadne požehnaná kňazom, ktorý má na to dovolenie. Škapuliar 
je viditeľné znamenie a vyznanie, že niekto si chce zvlášť ctiť Pannu Máriu. Každý člen 
bratstva musí zachovávať čistotu svojho stavu, denne sa modliť modlitby k Panne 
Márii a chrániť sa hriechu. Medailu má mať stále pri sebe a neodkladať ju bez vážnej 
príčiny. Poďakovanie za priazeň, ktorú Panna Mária preukázala karmelitánskemu 
rádu, sa slávi v Cirkvi ako zvláštny sviatok 16. júla ako spomienku na Pannu Máriu 
Karmelskú alebo Škapuliarsku. 
 

FARSKÉ OZNAMY 
 

ARCIDIECÉZNA PÚŤ DO GABOLTOVA sa koná na budúci týždeň. Bohatý program 
začína v sobotu 19.7. popoludní a vyvrcholí v nedeľu 20.7. Slávnostnú sv. omšu bude 
o 10.00 celebrovať Mons. T. Galis, žilinský biskup aj v priamom prenose TV Lux. 
ZBIERKA NA FARSKÉ A KOSTOLNÉ POTREBY bude na nasledujúcu nedeľu 20. júla 
Svoje milodary môžete odovzdať podľa vlastného uváženia a možností do označených 
schránok v našich kostoloch. Za vaše milodary vopred Pán Boh zaplať! 

 
 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Dobrovoľný príspevok na vydávanie Farského listu je 0,20€.  

LITURGICKÝ PREHĽAD 
15. TÝŽDEŇ V CEZROČNOM OBDOBÍ  14. 7. – 20. 7. 2025 

 
 

pondelok 
14. 7. 

Féria Sabinov 
6.30 ZBP Anton a Anna s rod. 

18.00 ZBP Dalibor (50r.) 

utorok 
15. 7. 

Sv. Bonaventúra, biskup  
a učiteľ Cirkvi 

Spomienka 
Sabinov 

6.30 +Helena +Marián 

18.00 
+Margita +Jozef +Juraj 

+Veronika 

streda 
16. 7.  

Preblahoslavená Panna Mária 
Karmelská 
Spomienka 

Sabinov 
6.30  +Ján +Margita +Peter 

18.00  +Jozef +Mária +Milan 

štvrtok 
17. 7. 

Sv. Andrej Svorad a Beňadik, 
pustovníci 
Spomienka 

Sabinov 
6.30 ZBP Marek (50r.) 

18.00 ZBP Ema (20r.) 

Jakubovany 18.00 
+ rodín Križanová, 

Kopčová 

piatok 
18. 7. 

Féria 
Sabinov 

6.30   +Alžbeta +Anton +Eva 

18.00 ZBP Stanislav (60r.) 

Orkucany 18.00 ZBP rod. Švecová 

sobota 
19. 7. 

Spomienka Panny Márie v sobotu 
Večerná sv. omša 

 z nasledujúcej nedele 
Sabinov 

6.30  ZBP bohuznáma rodina 

18.00 
ZBP Mária a Michal  

(30.r. sobáša) 

nedeľa 
20. 7. 

16. NEDEĽA  
V CEZROČNOM OBDOBÍ  

Sabinov 

7.30 
ZBP Patrik a Veronika 

s rod. 

9.00 za farnosť 

10.30 na úmysel 

18.00 ZBP Valér 

Jakubovany 9.00 
+Jozef +Veronika +Ján 

+Jozef 

Orkucany 10.30 ZBP Mária a František 
(50r. sobáša) 

 


